plio auditione, vel domi lectione ac quadragenarias quidem immunes esse patiebatur, majorem enim dicebat esse pudorem, si doctrinae christianae adultae obliviscerentur, quam si illi publice interessent. Religionem omni cum reverentia observabat, nec unquam de sacris leviter loqui auditus est, popularium suorum exactum undique probi Christiani exemplar, in quibus, si quid superstitionis observaret, acriter reprehenderat, argumentis tamen additis, quae meliora edocerent.

Quod si jam Kolinovicium penes litteras consideremus, tum vero illum suo in elemento versari videbimus. In scribendo quidem pauci illi comparari possunt, nullus forte praeferrri, siue promptitudinem spectemus, seu patientiam; Specimina hujus tam frequentia, tam luculenta, dedit, ut ea merito memorabilibus vitae illius gestis adnumerari debeant. Anno 1726. continuis 17. horis tantae pertinacis diligentia scripsit, ut calamus, ne in momentum quidem, accedente grandi naturae privilegio, deponeret; anno hunc sequente 1727. a die 28. Julii ad 12. Augusti diurna sub luce, absque candela, quotidie scripsit Phileras chartas 12, aut si tantillum additum diligentiae, 13. Pari celeritate, aut non multo minori autographa operum suorum conscripisse videtur; Anno 1731. conscripsit IV. Tomos 321. Phileris, seu 21. libris constantes unico calamo, anno 1741. nondum evoluto 3106. pagg. seu 1553. folia 7764 Phileras efficientis unico isidem calamo; Operum *T. I. Partem I.* 644. paginis constantem conscripsit intra diem 30. Maji & 23. Julii, *Partem II.* inde usque 17. Sept. 294. pagg. *Tomum II.* 991. paginarum intra 15—30. Maji *Tomum III.* pagg. 926. intra diem 24. Martii & 15. Maji, omnia eodem Anno 1741. *Tomum IV.* pagg. 854. intra 13. April. & 25. Maji anni 1750. *Tomum V.* pagg. 425. & *Tomum VI.* pagg. 191. utrumque anno 1751. usque diem 24. Mart. *Tomum VII.* pagg. 494. anno 1749. *Tomum VIII.* pag. 1000. anno 1756. *Tomum IX.* pagg. 1080. anno 1760. *Tomum X.* pagg.

1114. anno 1764. Tomum XI. pagg. 351. anno 1767.
Tomum XII. pagg. 356. anno 1768. Tomum XIII.
Vita & Gesta pagg. 750. successive, ac denique po-
stremum opus sub titulo *Biennium* pagg. 201. quas
jam de se efficiunt 2547. Phileras. His addenda est:
Nota Ung. Periodus 1741. pro Franc. Balogh in
916. pagg. eadem pro Car. Keller in 576. pagg. a
25. Nov. ad 27. Dec. an. 1749. ac pro Paulo Bar-
takovics a die 16. Sept. ad 1. Oct. an. 1743. in
pagg. 476. descripta universim 494. adeoque cum
prioribus 3080. Phileras efficiens; cum *Pallas Pal-*
lars anno 1719. IV. Voluminibus *Pallas cum Astea*
anno 1712. II. Voll. *Iter Transdanubianum* anno
1731. *Catalogus Bibliothecae Eszterbazianae* anno
1741. eodem nempe, quo duos primos Operum suo-
rum Tomos in 776. Phileras descriptit, *Indices in*
Apparatu Beliarum. — *Kéy Izzif. Orust.* — *De-*
cedes Bonfaji; continuatio chronologiae Baklariense,
menda typhotica horum operum anno 1743. seqq.
Alexandrio in Archivum Jos. Com. Eszterhazy Ju-
dicis Cur. Reg. an. 1744. Excerpta yastissima ex
210. Autoribus pro annalibus Templariorum anno
1748. Carmina ab adolescentia successive conscripta,
vitae Jos. Eszterhazi Exemplar Revisori traditum,
sed ab eo lituris depravatam, horum item omnium
Colledanea, seq. primi conceptus, Praefationes,
Indices &c. ac denique aliquot millia schedarum
itinerariarum diversis annis v. g. 1741. 70. scri-
ptarum, Urbaria Dominiorum Comitatus Palsy anno
1717. seqq. per descripta; 120. Expeditiones Capi-
tuli Strigon. Protocollo an. 1722. inscriptae, & 63.
Instantibus extraditae; Rationes Perceptoris Comi-
tatus Poson. & officialium dominalium iteratis vici-
bus partim confectae, partim censuratae annis 1724.
seqq. 30. Generalium & particularium Congrega-
tionum, & unius Sedis Restauratoriae Acta Proto-
collo Comitatus Poson, anno 1727. dierum 17. tem-
pore 168. Phileras inscripta; Baloghiano-Libaniana
conscriptio cum Summario Extractu anno 1728. cla-
dyrata; Rationes C. Joan. Palsy anno 1733. con-

festas; Summarium reddituum Domini Semytho pro C. Franc. Eſterhaſy an. 1735. compilatum; praeter plurima minutiora incredibili celeritate ac in ſcribendo patientia per Gabrielem noſtrum vita commite consumata.

Ne autem cui videatur Kollinovic mechanicam ſolum in ſcribendo promptitudinem habuiſſe, majora itaque manus, quam capituli merita feciſſe, juvat unico exemplo oſtendere, quam promptus in elaborandis typo aliquando deſtinatis operibus fuerit. Patet e ſuperius dictis illi anno 1748. die 17. Aprilis facultatem Ingreſſendi Bibliothecam Capituli Strigoniensis datam fuiſſe, in qua tempus unius menſis reparando codicum ordini, excutiendis pulveribus &c. ſe inſumſiſſe narrat, quot dein Bibliothecas in locis diverſis, ac etiam remotis adiit? Bullas papales, Diplomata Regia, Inſtrumenta publica, &c. Autorum ſententias textu integro ut deprehendit, exſcripſit, hos utique, & quoscuque uſquam reperit, diligenter excutere debuerit, cum aſſereret, „ nil in ſcriptoribus max nominandis, industriaque, quanta homini fas, evolutis legiſſe, proſeſſa minimum opera omiſſiſſe nihil - - ut lectorem tot perquirendorum, tot inſpiciendorum auctorum onere levaret.“ debuerit Colleciones Ordine, quo in manus venire, ſingulis in locis e ſingulis libris primo excerpere, deſcribere, debuerit ſingula in ſingulos annos ex lege Annalium ſeparare, distribuere redigere, nexum narrationis texere, operis oeconomiam obſervare; opus totum Annalium Templariorum concinſe elaboratum die 13. Aprilis anni 1750. ad pagg. 854. jam munde deſcriptum habuit, non plane duorum annorum labore, quorum decurſu praeterea & rei familiaris curae, & amicorum, ſentorumque officiis non minimam impendit operam. Sed & hic aliquis compilationis duntaxat laborem fuiſſe, objicere poſſet; atqui Chronicon Templariorum ante conſeſſos Annales, quorum illud Synopſis eſt, conſcribere utique non poterat, ut minimum cum initio Junii ejusdem anni coeptum, cum adhuc 31. Maſi Titulum, Praefationem; & In-

dices in Annales terminaverit, & tamen illud jam 28. Martii anni sequentis 1751. adeoque ne 10. quidem mensium tempore elapso ad 191. Paginae in folio mundo iisdem descriptum habuit. Scriptores periti, aliis muneribus & angustae rei familiaris cura distenti, qui sciunt, quantum sit ad idem argumentum necessaria colligere, suffectura seligere, superflua refecare, certa ab incertis discernere, cogitationibus in diversa objecta distractis, conceptum semel alium, ac nexum rerum scribendarum continuo memoria tenere, vel interturbatum scilicet reparare, qui sciunt animum non semper ad lucubrandum rite comparatum esse, qui denique sciunt, quoties in chartam coniecta, usque dum in concinnum ordinem, stylumque, qui publicis etiam oculis exponi possit, redigantur inductis lituris, plicisque, emendari, limarique debeant; hos ego unico rite dijudicare posse, quam promptus Kolinovics, cui tam exiguo tempore, tanta opera litteraria, elaboravit quae laterales duntaxat illius post curas domesticas occupationes fuerant, in lucubrando etiam, & non solum mechanice scribendo, esse debuerit, Ideo ab illis, qui Virum penitus noverant jam genium aliquem Socraticum habere, dictus, jam *Gallinae filius albae* compellatus est.

Servabantur adhuc apud Benedictinos in Monte Pannoniae cum ejus Bibliotheca pro memoria pennae tres, quarum una Papyri Libros X. Phileras 10. altera Libros XVI. Phileras 10. tertia plane Libros XXXV. Phileras 11. cum repurgatione quidem, sine tamen permutatione conscripserit, iisque, forte & hic Exemplar suum in moribus, Religione & re litteraria Justum Lipsium imitatus, singulis chartam numero conscriptarum phylirarum notatam affuit. Quae si universa calculemus atque penitus expendamus, comperimus Gabrielem Kolinovics virum laboriosissimum ac indefessum anno aetatis 73. laudabiliter currendo metam attingisse, ex qua a Creatore suo ad promeritam quietem evocatus, rationes non otiose transactae vitae, nil speramus,

facile expedivit, comperiemus post fata non invidi, dignum esse, cujus memoriam ad posterum in gloria, quam promeritus est, ad exemplar imitandum, grato animo conservemus, nisi ipse sufficientia ingenii sui monumenta perennem sui famam conservatura reliquisset, quae jam ex ordine paulo uberius recensebimus.

CAPUT III.

RECENSIO OPERUM LITTERARIORUM, QUAE GABRIEL KOLINOVICS PARTIM TYPIS EXPRESSA, PARTIM IN MANU- SCRIPTIS RELIQUIT.

GABRIEL Kolinovic longè plura, & melius elaboratè Opera litteraria reliquit, quam ab eo, habita facultatum illius tenuium, & loci, quo degebat, ratione exspectari poterit, quorum pauca nonnulla, sub anonymo tamen edita, reliqua in autographis supersunt, saepe tamen ab aliis etiam descripta. Horum quaedam ita eliminata sunt, ut sine emendatione typis vulgari possint, alia continent materialia sua diligentia, religioneque ab eo collecta, futuris patriae Historiographis uberrimam messem datura. Nos omnia ex ordine recensebimus, quemadmodum ea propriis manibus pervolvendo, oculisque inspiciendo in autographis deprehendimus, & quemquam nullo Tomorum numero signata sint, ipse tamen Autor ordine, quo singula elucubratus est, quantum observare potuimus Chronologico ea in Tomos distribuit ac designavit, quem & nos observabimus. Id nihilominus non de nihilo praemonemus, ne quisquam existimet, nihil prae-

77
ceres Gabrielem nostrum scripsisse. Vir ad contem-
dandam cuius operam promptus, neque propriae glo-
riam tantopere studiosus, potuerit amicis, quorum
inter litteratos non paucos coluit, ab his vicissim
etiam muneribus excultus, eruditum locare calamum,
quia id uspiam, ut erat arcani retinentissimus, pro-
deret, quod vel ex candida M. Belii confessione li-
quido colligimus, potuerit quavis ratione inductus
uspiam aliquid edere, cuius pertinaciter reticendi
etiamsi rectum esset, sufficientes habuerit rationes;
quod iterum, si non alia illius aetatis adjuncta,
certe vel Censurae librorum constitutio, quam adeo
difficilem expertus fuerat, suspicari suadet; neque
tamen ex facili spurium aliquem soetum Viri gra-
vi & recto subtrudi, verum haec unice, quae per-
consequimus opera pro genuinis illius lucubrationibus
haberi volumus, nisi alia praeterea luculentis argu-
mentis eidem vindicanda uspiam emergerent.

Tonus I. In duas dispartitur partes, quarum
primae sequens praefixus est titulus:

*Gabrielis Kolivovics Sengnicziensis Commentario-
rum de rebus Ungaricis Libri XIII. ubi gesta ab an-
no MDCCCXI ad MDCCCXX. utrobique inclusive; bel-
la quippe Rakocianum, ac Turcicum; ansus Ungaro-
rum in Italia & Gallia, Belgio, Germania; Poso-
niensis, & Rakociani conventus; collationes dignita-
tum; numi memoriales; sicilia, Epitaphia cum aliis
Inscriptionibus; Religionis & Jesuitarum iactationes &
structuras sacras ac profanas; munimurum vicissitudines &
sata Regnum, urbium &c. Coloniae, Artes, Com-
mercium; obitus & vitae illustrum; specimina eruditio-
nis, Procerum conatus in promovendas litteras; coe-
tus erotici; Scriptores de rebus Ungaricis vulgati, ac-
curatissime sume recensentur. Sengniczi MDCCCXLII.*

Prasfatio constat 6. pagg. tum textus Commen-
tariarum a pag. 1—644. ubi cessat paginarum nu-
merus, & incipit: „Series Instrumentorum litte-
rarium, quibus autor in his Commentariis usus
est.“ quaevo per 41. pagg. recensentur. Sunt
vetera Instrumenta haec 615. ordine chronologico

disposita, quorum argumenta in hac serie breviter exprimantur, & adnotatur, quae ad singulos Commentariorum Libros pertineant. Postremo sequitur: „ Index ordinis Alphabetico digestus. “ qui occupat pagg. 108.

Quibus e fontibus, quae ad Commentarios hos scripserit Kolinovic non obscure in Praefatione sequentibus verbis ipse indicat:

„ Solent pro more hujus seculi plerique mox, ut in historiolum quampiam invidunt, ne facillimis credulitatis culpa notari debeant, cui eadem innixa fundamento, quibusve nervis compacta existat, anxie scrutari; nec abs re: quis enim relationibus a mendace non nisi fama haustis, (nam & talium plurimas miseris chartas hodie onerant) fidem temere adstrinxerit. Pluresum ab eruditis omnibus ferunt Favianus Strada, Hugo Grotus & Jac. Masenius, viri aeternitatis fastis dignissimi, quod isto quidem in Caroli V. vita, illi in bello Belgico e publicorum Instrumentorum fide sua contexuerint; non probatur e contra in Bibliotheca Historica Arvivo Gramendus, quod his de Aitutus, nisi livoris istud sit. Nos vero, quibus nullum adhuc in Eruditorum Republica nomen, a statu, vel aetate auctoritas nulla, postquam non inanis, quod interdum fit, studio gloriolae, at quod a bonis civibus omnem, qua pollent, jure suo deposcat operam patriae, his curam, animumque applicuimus, in id singularem annis ab aliquot, posuimus industriam, ne vano rumore tantum collecta, vel veritati absente publico donemus, in quo sinceris constans spes neustiquam luit; ecce, quorum maximam partem, autographa ipsa grandi sollicitate licuit inspicere, vel exempla typis jam edita, aut calamo quidem, sed in locis utique credibilibus exscripta in manu habuimus. “

„ Notandum hic: scripta inter Paldam, Ra-boesium, Karolyium & Komaremium mutuo jactata, nil diversum a prosecutione, vel disturbance pacificationis continere; atque his universis adhuc

adhuc Ephemerides Aulae Rakocziensis per Cas-
 parem Benicskium a Secretis conscriptas, Acta
 Conventuum Onodiensis, Agriensis, Szakmarien-
 sis, deputatorum item quosdam templa apud Lipto-
 vienses & Arvenses, Diastalia demum; nec secus
 Ephemerides Aulae Viennensis, quibus Novella-
 rum adhaesit nomen, iastronensesque alias, tum
 privatorum eruditione celebriam, simulque ocu-
 latorum testium relationes ac Epistolas; Veracii
 Constantii animadversiones apologeticas super
 Confoederatorum postulatis, & Caesarianorum
 responsis sub Tractatu Tyrnaviensi; Actorum di-
 versorum Collectanea; Scriptores Libro VIII.
 memoratos, aliaque plurima adnumerari posse.

Opus hoc vulgo celebratur sub titulo: *Historiae
 belli Kara: sici* quem nulli Exemplari ab Autore
 praestitum fuisse meminimus, ne illi quidem, quod
 primum elaboratum Comiti Esterhazy Cselszil
 obtulerat. Plura vero ejus Apographa a diversis
 possidentur: occurrit in *Catalogo Bibliothecae Kol-
 sariensis* No. 29. fol. unum; *Jean. Severini in Con-
 spectu Hist. Hung.* Part. post. edit. sec. p. 230. &
 269. provocat ad alterum, nos ipsi tertium benefi-
 cio Baronis Lad. Orey prope manibus habuimus, &
 apud plures alia haberi scimus, luculento argumen-
 to, quanti aestimetur.

Commentarii isti summa fide ac diligentia lima-
 tissime elaborati sunt; elucescit ex illis ingenium
 Autoris perspicacissimum, animus a partium Audio
 alienissimus, & amor veritatis prorsus palpabilis;
 minimarum etiam circumstantiarum citra vitium ac-
 curatissima notatio mirae tanta in rerum copia bre-
 vitati juncta, ut adeo plerosque, qui de rebus do-
 mesticis commentati sunt, his quidem dotibus lon-
 gissimo post se reliquerit intervallo, licet brevem,
 memorabilem tamen temporis periodum pertransan-
 dam susceperit, sed una desiderium excitavit, ha-
 bendi universae Historiae rerum patriarum tam lu-
 culento deductae corporis, sine quo frustra bona
 Compendia speramus. In *Synopsi vitae Kolinovicis*

ab erudito amico nobiscum communicata, sequentia de his Commentariis habentur: „ Historia haec in duos Tomos divisa, dum jam typis edenda esset, instinctu Jesuitarum a Carolo VI. Imp. est confiscata. „ Commemoratur id & A. Horavii in *Mém. Hist.* An res ita fuerit, & quid Jesuitarum ejus suppressiendi interesse potuerit, non habemus quod dicamus, certe ita deducta est curis posterioribus (nam ibi de Codice Esterhaziano utique bipartito aequo Caroli VI. scripto sermonem esse, ulro apparet) ut nisi rerum gestarum, ubique candido narratarum, memoriam obliterari cujuspiam laterit, nulla ceteroquin operis suppressiendi superstit ratio; Nos a Viro quodam illustri etiam subsidii in typos promissione incitati editionem illius ita adornamus, ut & ex Part. II. Lib. IV. vitam Rakoczi, ac aliorum, qui ad hanc Periodum pertinerent, operi praemitamus, & Additamenta ex Tomo V. suis locis inseramus, propediem typis illud subiecturi, si multorum desideria uberius experti fuerimus. Eodem Volumine compacta est Tomi I. Pars II. cui sequentem praefixit titulum: